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Lovforslag nr. L 135. Fremsat den 28. januar 1983 af indenrigsministeren 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  b e s k a t n i n g  t i l  k o m m u n e r n e  

a f  f a s t e  e j e n d o m m e  

(Afvikling af beskatningen af erhvervsejendomme, maksimumgrænser for udskrivning af 

- grundskyld m.m.) 

§ 1 

I lov om beskatning til kommunerne af 
faste ejendomme, jfr. lovbekendtgørelse nr. 
388 af 28. august 1979, som ændret ved lov 
nr. 282 af 10. juni 1981 og lov nr. 246 af 9. 
juni 1982, foretages følgende ændringer: 

1. I § 1, indsættes som nyt stk. 3-5: 
»Stk. 3: Af ejendomme, der efter vurde- 

ringsrådets bestemmelse må anses for benyt- 
tet til erhvervsmæssigt formål, svares kom- 
munal grundskyld for skatteårene 1984-86 
dog kun af henholdsvis 75, 50 og 25 pet. af 
ejendommens grundværdi efter fradrag for 
forbedringer. Fra og med skatteåret 1987 sva- 
res der ikke kommunal grundskyld af sådan- 
ne ejendomme. 

Stk. 4. Hvis kun en del af en ejendom an- 
vendes til erhvervsmæssigt formål, omfatter 
bestemmelsen i stk. 3 alene den del af grund- 
værdien, der kan henføres til dette formål. 

Stk. 5. Hvis en ejendom som følge af æn- 
dring i anvendelsen overgår til eller ophører 
med at, skulle svare grundskyld efter bestem- 
melserne i stk. 3 og 4, sker dette med udgan- 
gen af det kvartal, hvori ændringen efter vur- 
deringsrådets bestemmelse anses at have fun- 
det sted.« 

2. I § 2, stk. 1, ændres »jfr. § 1, stk. 2.« til: 
»jfr. § 1, stk. 2-4.« 

3. § 2, stk. 2, affattes således: 

»Stk. 2. Det beløb, der udskrives som 
kommunal grundskyld, må for skatteårene 
1984-86 ikke overstige henholdsvis 40, 36 og 
32 pet. af det beløb, som ifølge lov om kom- 
munal indkomstskat skal udskrives som 
kommunal indkomstskat af personer. Fra og 
med skatteåret 1987 må den i 1. punktum 
omhandlede procent ikke overstige 28.« 

4. § 23 A, stk. 2, 1. pkt., affattes således: 
»Stk: 2. Dækningsafgift af de i stk. 1, 1. 

punktum, omhandlede ejendomme svares af 
forskelsværdien med en af kommunalbesty- 
relsen fastsat promille, der for skatteårene 
1984-86 højst kan udgøre henholdsvis 7,5, 
5,0 og 2,5 promille.« 

5. I § 23 A, stk.' 2, indsættes som nyt 4.'pkt.: 
»Dækningsafgift af de i stk. 1 omhandlede 

ejendomme bortfalder fra og med skatteåret 
1987.« 

6. I § 27, stk. 1, indsættes som nyt 2. pkt.: 
»Hvis de nævnte kommunale ejendoms- 

skatter med tillæg af eventuel fikseret ejen- 
domsskyld til staten udgør mindre end 200 
kr. årlig, opkræves beløbet dog ikke.« 

7. § 28 A ophæves. 

8. I § 29, stk. 1, indsættes som nyt 2. pkt.: 
»Bestemmelsen i 1. punktum gælder også 

afgifter, som kommunalbestyrelsen opkræver 
for bortførsel af dagrenovation, jfr. § 25.« 

Indenrigsrnin. 4. k. kt. j.nr. 162033/198: 



2747 F.t.!. vedr. beskatning til komm. af faste ejendomme 2748 . 

§ 2 

For ejendomme, der er omfattet af § 1, 
stk. 3 og 4, i lov om beskatning til kommu- 
nerne af faste ejendomme, som affattet ved § 
1, nr. 1, træffer vurderingsrådet efter stats- 
skattedirektoratets instruktion de for lovens 
gennemførelse nødvendige afgørelser, herun- 
der om fordeling af grundværdier. 

Stk. 2. Der gives meddelelse til ejeren om 
vurderingsrådets afgørelser og fordelinger i 

medfør af stk. l. Afgørelser og fordelinger 
kan påklages til skyldrådet inden 4 uger efter 
datoen for meddelelsen. I øvrigt anvendes de 
i afsnit G i vurderingsloven og kapitel 4 i 
skattestyrelsesloven fastsatte regler. 

§ 3 

Loven træder i kraft dagen efter bekendt- 
gørelsen i Lovtidende og har virkning fra og 
med skatteåret 1984. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Almindelige bemærkninger til lovfot-slao,',et 

I. Formål 
Hovedformålet med Iovforslaget er for det før- 

ste gradvis at afskaffe grundskylden og den pri- 
mærkommunale dækningsafgift af erhvervsejen- 
domme, for det andet at afskaffe den såkaldte 10- 
promilleregel og for det tredie for primærkommu- 
nerne, herunder Københavns og Frederiksberg 
kommuner, at indføre en overgrænse (loft) for 
udskrivningen af grundskyld i forhold til udskriv- 
ningen af indkomstskat (Iigningsforhold), der grad- 
vis nedsættes. 

2. Baggrund og indhold 
2.1. Regeringen finder, at udskrivningen af grund- 
skyld på produktionsjorden ud fra hènsynet tit 
konkurrenceevne og rentabilitet udgør en uhen- 
sigtsmæssig byrde på erhvervslivet. Dette er bag- 
grunden for forslaget om en gradvis afskaffelse 
over fire år af den amtskommunale og primær- 
kommunale grundskyld for erhvervsejendomme. 
Denne gennemføres således, at der i 1984, 1985 og 
1986 svares kommunal og amtskommunal grund- 
skyld af henholdsvis 75, 50 og 25 pet. af grundvær- 
dien efter fradrag for forbedringer, mens grund- 
skylden fra og med skatteåret 1987 helt bortfalder 
for disse ejendomme. Der henvises i øvrigt til lov- 
forslagets § 1, nr. I og 2, samt bemærkningerne 
hertil. Ændringen vil også medføre, at indbetalin- 
gerne til statskassen af en del af den amtskommu- 
nale grundskyld af landbrugsejendomme m.v. 
(promillefondene) nedtrappes til 75 og 50 pet. i 
henholdsvis 1984 og 1985. 

Der foreslås med samme begrundelse en gradvis 
afskaffelse af primærkommunernes adgang til at 
opkræve dækningsafgift med indtil 10 promille af 
forskelsværdien for forretningsejendomme m.v. 
Med det foreliggende forslag nedsættes den maksi- 
male promille for dækningsafgift af forretningse- 
jendomme i 1984, 1985 og 1986 til henholdsvis 7,5 
promille, 5 promille og 2,5 promille, mens adgan- 
gen til at opkræve dækningsafgift af disse ejen- 
domme helt bortfalder fra og med skatteåret 1987. 

Der henvises i øvrigt til lovforslagets § 1, nr. 4 og 
5, samt bemærkningerne hertil. 

2.2. Det er regeringens opfattelse, at den eksiste- 
rende 1 O-promilleregel bør ophæves. 

10-promillereglen (lovens § 2, stk. 2) indebærer, 
at grundskyldpromillen mindst skal udgøre 10 i en 
prirnærkornrnune; hvis blot én af kommunens skat- 
teydere to år før det pågældende skatteår har ramt 
det såkaldte skatteloft og dermed har opnået ret til 
nedsættelse af indkomstskatten til staten i medfør 
af udskrivningsloven. Pligten hertil bortfalder, hvis 
kommunens udskrivningsprocent for det kalender- 
år, hvor skatteåret begynder, er fastsat til en sådan 
størrelse, at ingen skatteyder længere kan ramme 
skatteloftet. 

Baggrunden for denne bestemmelse var, at det 
ikke fandtes rimeligt, at en kommune kan holde 
sin grundskyldpromille på et meget lavt niveau 
samtidig med, at den udskriver indkomstskat med 
en sä: høj procent, at staten skal træde til med en 
lempelse af indkomstskatten for én eller flere skat- 
teydere i kommunen. 

I de senere år har bestemmelsen været aktuel 
for en række kommuner. Fastsættelsen af grund- 
skyldpromillen til 10 har for mange af disse kom- 
muner nødvendiggjort forhøjelser af grundskyld- 
promillen fra det ene år til det andet i en størrel- 
sesorden, som ligger i overkanten af det rimelige. 
Det skyldes bl.a. det markante fald i den gennem- 
snitlige grundskyldpromille for primærkommuner- 
ne, ekskl. Københavns og Frederiksberg kommu- 
ner, som har kunnet konstateres siden 1970, og 
som har ført til gennemsnitlige grundskyldpromil- 
ler i årene 1978 (8,3), 1979 (9,5), 1982 (9,8) samt 
i 0,5 i 1983 imod f.eks. 17 promille i 1973. Endvi- 
dere må det antages, at begrundelsen for reglens 
indførelse er svækket som følge af de senere års 
voksende behov for kommunale indtægter samt 
den ovenfor omtalte afskaffelse af skat på produk- 
tionsjorden, der vil betyde, at kommunerne vil 
have et mindre incitament til at lempe beskatnin- 
gen for det lokale erhvervsliv. Der henvises i øv- 
rigt til lovforslagets § l, nr. 3, samt bemærkninger- 
ne hertil. 
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2.3. Som led i skatteaftalen af 8. april 1981 mellem 
Socialdemokratiet, Det radikale Venstre og Kriste- 
ligt Folkeparti gennemførtes en gradvis afvikling 
af fradragsretten for ejendomsskatter i ejerboliger. 
Af ejendomsskatterne kan således kun halvdelen 
fratrækkes i 1983 og kun 1/4 fratrækkes i 1984. Fra 
og med 1985 bortfalder fradragsretten helt. 

Hertil kommer, at det reducerede grundskyld- 
provenu af produktionsjorden vil kunne gøre det 
fristende for nogle kommuner at forhøje grund- 
skyldprornillen. Dette gælder måske især de som- 
merhuskommuner, hvor en relativt stor del af ud- 
gifterné finansieres ved grundskyld, hvorved skat- 
ten i et vist omfang kan overvæltes på udenbys 
borgere, der ikke har stemmeret i kommunen. 

For til en vis grad at imødegå de ovenfor anfør- 
te forhold, finder regeringen det rimeligt at indføre 
en fast øvre grænse for grundskylden. En sådan 
grænse (loftet) indføres mindst snærende for al- 
mindelige kommuner, hvis det defineres som en 
grænse for kommunernes ligningsforhold, dvs. 
forholdet mellem det budgetterede provenu af 
grundskyld og af indkomstskat. Herved sikres, at 
loftet især berører de kommuner, som måtte ønske 
at reducere deres udskrivningsprocent ved at op- 
kræve et betydeligt provenu i grundskyld, ikke blot 
ved at fastsætte særlig høje grundskyldprorniller, 
men også fordi de har høje grundværdier pr. ind- 
bygger. Med det foreliggende forslag fastsættes et 
loft for ligningsforholdet på 40 i 1984, dvs. at 
grundskylden højst må udgøre 40 pet. af indkomst- 
skatten for den enkelte primærkommune, herunder 
Københavns og Frederiksberg kommuner. Loftet 
sænkes gradvis i 1985, 1986 og 1987 til henholdsvis 
36, 32 og 28. Det berører kun 3 kommuner, og må 
således især ses som en foranstaltning for at hin- 
dre en uønsket fremtidig udvikling. Der henvises i 
øvrigt til lovforslagets § 1, nr. 3, samt bemærknin- 
gerne hertil. 

2.4. Lovforslaget indeholder som noget nyt en be- 
stemmelse om, at ejendomsskattebeløb på mindre 

end 200 kr. årlig ikke opkræves (lovforslagets § 1, 
nr. 6 og 7), samt at også afgifter, som kommunal- 
bestyrelsen opkræver for bortførsel af dagrenovati- 
on, hæfter på den pågældende ejendom i dens 
helhed med den for kommunale skatter og afgifter 
hjemlede pante- og fortrinsret m.v. (lovforslagets § 
1, nr. 8). 

3. Økonomiske konsekvenser 

3.1. Kommunerne 
3.1.1. Gradvis afskaffelse af grundskyld og dæk- 
ningsafgift for erhvervsejendomme. 

Belysningen af de økonomiske konsekvenser er 
. baseret på de budgetterede beskatningsforhold for 
1983, dvs. udskrivningsprocent, udskrivnings- 

l grundlag, grundskyldpromille og afgiftspligtige 
grundværdier, således som disse fremgår af det pr. 
I. oktober 1982 vedtagne budget for 1983. Der er 
således ikke taget hensyn til nedsættelsen af den 
amtskommunale grundskyldpromille fra 12 i 1983 
til henholdsvis 11 og 10 i 19,84 og 1985, der følger 
af lov om udskrivning af amtskommunal grund- 
skyld for skatteårene 1982-85, jfr. nedenfor. 

Som nævnt i bemærkningerne til lovforslagets § 
1, nr. 1, findes der ikke i dag (bortset fra land- 
brugsejendomme) den fornødne anvendelsesorien- 
terede opdeling af grundværdier, for hvilke grund- 
skylden skal lempes, samt fordeling af grundværdi- 
erne for de ejendomme, der kun delvis anvendes 
til erhverv. Disse grundværdier har derfor måttet 
baseres på et meget groft skøn. Dette gælder også 
beregningen af den forøgelse af udskrivnings- 
grundlaget for den personlige indkomstskat og 
selskabsskatten, der følger af lempelsen af erhvèr- 
venes grundskyld og dækningsafgift. 

Med de anførte forudsætninger er i nedenståen- 
de oversigt anslået, hvorledes tabet i provenu af 
grundskyld og dækningsafgift af forretningsejen- 
domme m.v. skønnes at fordele sig på henholdsvis 
typer af ejendomme og primær- og amtskommuner 
i 1984 og efter aftrapningsperiodens udløb i 1987: 

Tabel 1. " 

Bortfald af  grundskyld og dækningsafgift for kommuner og amtskommuner i 1984 og 1987 
( 1983-niveau). 

Landbrugs- Øvrige : I att 
ejendomme erhvervsejendomme Miti.kr. , 1 

1984 1987 1984 1987 1984 1987 

Primærkommunal grundskyld 56 223 73 l 293 129 516 
Dækningsafg. af forretn.ejd. m.v . . . . . . . . . . . .  . .  63 285 63 285 
Primærkommuner i alt 56 223 136 578 192 801 
ArntskornrnunàI grundskyld . . . . . . . . . . . . . . . .  53') , 2142) 42 168 95 , - 382 
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I alt bortfald 
af erhvervenes ejendomsskat ... . 109 437 178 746 . - I 287 1.183 

') Efter modregning af mindre indbetaling til promilleforidene på 30 mill. kr. 
2) Efter modregning af mindre indbetaling til promillefondene på 120 mill. kr. 

Lempelsen af grundskylden for erhvervsejen- 
domme med 25 pct. samt nedsættelse af den mak- 
si male promille for dækningsafgift af forretningse- 
jendomme m.v. fra 10 til 7,5 i 1984 skønnes for 
kommuner og amtskommuner at medføre et samlet 
provenutab på 287 mill. kr. i 1984, forudsat uæn- 
drede grundskyldpromiller og grundværdier m.v. i 
forhold til 1983. Under samme forudsætninger vil 
der skønsmæssigt blive tale om et provenutab på 
godt 1.183 mill. kr. efter aftrapningsperiodens ud- 
løb i 1.987. Dette beløb må finansieres ved bespa- 
relser, omlægning af den kommunale beskatning 
eller større takster. Målt som procent af udskriv- 

ningsgrundlaget udgør det således beregnede tab 
ca. 0,1 pct. i 1984 og knapt 0,4 pct. i 1987, når der 
tages højde for, at bortfaldet af fradrag for erhver- 
venes ejendomsskat medfører forøgelse i udskriv- 
ningsgrundlaget for den personlige indkomstskat 
og seIskabsskatten. Heraf vedrører den gradvise 
afskaffelse af kommunernes adgang til at opkræve 
dækningsafgift 0,02 pct. og 0,1 pet. af udskriv- 
ningsgrundlaget i henholdsvis 1984 og 1987. I ne- 
denstående tabel er vist konsekvenserne -  opgjort i 
pct. af udskrivningsgrundlaget -  for henholdsvis 
amtskommuner og prirnærkornrnuner, grupperet 
amtsvis: 

Tabel 2. 
Samlede virkninger for kommuner og amtskommuner af ejendomsskattelettelse, opgjort i pet. af 

udskrivningsgrundlaget (J 983-niveau). 

1984 1987 

Amts- kom- 홢 Kom- ^  I alt Kom- Amts-kom- , 홢 
muner muner . muner muner 1 alt 

Københavns og 
Frederiksberg kommuner 0,13 -  0,13 0,51 -  0,51 
K ø b e n h a v r i s  a r n t  0,06 ~ 0,02 0,08 0,24 0,07 0,31 
Frederiksborg amt 0,05 0,03 0,08 0,22 0,13 0,35 
Roskilde amt 0,03 0,03 0,06 0,12 0 13 0,25 
Vestsjællands arnt 0,07 0,05 0,12 0,30 0,21 0,51 
Storstrøms amt 0,07 0,06 0,13 0,30 0,23 0,53 
Bornholms amt 0,03 0,03 0,06 0,11 0,14 0,25 
Fynsamt 0,03 0,04 0,07 0,17 0,17 0,34 
Sønderjyllands amt 0,02 0,05 0,07 0,09 0,21 0,30 
Ribe amt : 0,02 0,04 0,06 0,07 0,17 0,24 
Vejle amt 0,03 0,04 0,07 0,17 0,15 0,32 
Ringkøbing amt 0,02 0,05 0,07 0,08 0,20 0,28 
Århus amt 0,06 0,03 0,09 0,25 0,13 0,38 
Viborg amt 0,04 0,05, 0,09 0,15 0,20 0,35 
Nordjyllands amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,06 0,04 . 0,10 0,2.4 0,16 0,40 

Hele landet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,06 0,04 0,10 0,24 0,15 0,39 

Det bemærkes, at der ikke i tabel 2 for amts- 
kommunerne er taget hensyn til virkningerne af 
nedsættelsen af den amtskommunale grundskyld- 
promille fra 12 i 1983 til henholdsvis 11 og 10 i 
1984 og 1985, jfr. lov om udskrivning af amtskom- 
munal grundskyld for skatteårene 1982-85. Det er 
vanskeligt at vurdere, hvorledes disse regler vil 
virke i de kommende år, hvorfor konsekvenserne 
ikke indgår i tabel 2 og de øvrige beregninger. 
Forudsættes uændrede grundværdier og indkom- 

ster i perioden 1984-87 svarende til de for 1983 
budgetterede samt uændret amtskommunal grund- 
skyldpromille på 10 i 1986 og 1987, vil den samle- 
de effekt af den gradvise afskaffelse af grundskyl- 
den og nedtrapningen af den amtskommunale 
grundskyldpromille målt i forhold til udskrivnings- 
grundlaget udgøre ca. 0,1 pct. i 1984 og knap 0,3 
pct. efter overgangsperiodens udløb i 1987. 

Som nævnt er beregningerne, der ligger til 
grund for tabel 2, behæftet med en betydelig usik- 

173 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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kerhed, og det må understreges, at beregningsresul- 
taterne ikke kan forventes at give et præcist billede 
af konsekvenserne for de enkelte (amts)kommuner. 
Sådanne beregninger vil først og fremmest kunne 
tegne et mønster og nogle størrelsesordener, som i 
store træk kan danne grundlag for en vurdering. 
Med disse forbehold er der givet en oversigt for de 
enkelte amtskommuner (bilag 2) og kommuner 
(bilag 3) af virkningerne af ejendomsskattelettelsen 
i henholdsvis 1984 og efter aftrapningsperiodens 
udløb i 1987 (1983-niveau). 

Det fremgår af tabel 2 samt bilag 2 og 3, at - 
virkningen på den samlede primær- og amtskom- 
munale udskrivningsprocent i de enkelte primær- 
kommuner de fleste steder er af mindre omfang. 

For 73 kommuner er der tale om et provenutab, 
der udgør mere end 0,1 pet. af udskrivningsgrund- 
laget i 1984, 14 kommuner får en belastning som 
udgør mere end 0,2 pct. og kun 2 kommuner bela- 
stes med mere end 0,3 pct. 

79 kommuner skønnes for hele perioden 1984- 
87 at få et tab på mere end 0,4 pct. af udskriv- 

I ningsgrundlaget, heraf 49 kommuner mere end 0,5 
pct. 

Det må dog tilføjes, at de beskrevne resultater i 
nogen grad vil blive modificeret af de (amts)kom- 
rnunalè udligningsordninger. Efter disse ordninger 
foretages en delvis udligning af forskellene mellem 
(amts)kommunerne med hensyn til såvel udgiftsbe- 
hov som beskatningsgrundlag, hvor beskatnings- 
grundlaget efter de gældende bestemmelser define- 
res som udskrivningsgrundlaget med tillæg af 10 
pct. af grundværdierne. Grundværdivægten på de 

10 pct. er fastsat under hensyntagen til forholdet 
mellem de gennemsnitlige provenuer af henholds- 
vis 100 kr.'s grundværdi og 100 kr.'s udskrivnings- 
grundlag. 

Den gradvise afskaffelse af grundskylden af 
erhvervsejendomme vil påvirke (amts)kommuner- 
nes beskatningsgrundlag i varierende omfang og 
vil herigennem påvirke udligningen, jfr. i øvrigt 
bemærkningerne til lovforslagets § 1, nr. 2. Herud- 
over vil aftrapningen af grundskylden og af dæk- 
ningsafgiften for erhvervsejendomme kunne påvir- 
ke den skattetryksfaktor (beskatningsniveauet), der 
anvendes ved beregningen af tilskud og tilsvar. 
Aftrapningen vil endelig kunne påvirke den vægt, 
hvormed grundværdierne skal indgå i udligningen 
alt afhængigt af, i hvilket omfang provenutabet 
kompenseres via forhøjelser af indkomstskatten 
og/eller grundskylden eller gennem andre finan- 
sieringskilder og/eller besparelser. 

I nedenstående tabel er vist de skønnede udlig- 
ningsmæssige konsekvenser af den fuldt gennem- 
førte aftrapning af grundskyld og dækningsafgift 
for erhvervsejendomme, dvs. beregningen vedrører 
1987. Det er forudsat, at den vægt, hvormed 
grundværdierne indgår i udligningen, ikke påvir- 
kes af aftrapningen. Det bemærkes, at de udlig- 
ningsmæssige konsekvenser først indtræder med en 
vis forsinkelse i forhold til aftrapningen, da der i 
udligningsberegningen anvendes historiske tal for 
grundværdier m.v. Tabellen belyser således virk- 
ningen på længere sigt af aftrapningen af grund- 
skyld og dækningsafgift for erhvervsejendomme 
samt af udligningen. 

Tabel 3 

Virkningerne af  ejendomsskattelettelse direkte samt af udligningsordningerne for kommuner og 
amtskommuner under ét opgjort i procent af udskrivningsgrundlaget (1983-niveau) 

Samlet virkning af ejen- Samlet udligningsvirk- Samlet ændring 1987 
domsskattelettelse, inkl. ning 

dækningsafgift 
Pet. Pet. Pet. 

Københavns og 
Frederiksberg kommuner 0,51 0,06 0,57 
Københavns  0,31 0,07 0,38 
Frederiksborg amt 0,35 -0,06 0,29 
Roskilde amt 0,25 -0,08 0,17 
Vestsjællands amt 0,51 -0,15 0,36 
Storstrøms amt 0,53 -0,25 0,28 
Bornholms arnt 0,25 -0,02 0,23 
Fyns amt 0,34 -0,08 0,26 
Sønderjyllands amt .' 0,30 -0,19 0,11 
Ribe amt 0,24 -0,07 0,17 
Vejle amt.. '. 0,32 -'-0,05 0,27 
Ringkøbing amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,28 -0,14 0,14 
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Århus amt 0,38 0,00 0,38 
Viborg amt 0,35 -0,20 0,15 
Nordjyllands amt 0,40 , -0,06 0,34 

Hele landet................... : I ..... 0,39 -0,04 0,35 

Virkningerne af udligningsordningerne er i ho- 
vedparten af kommunerne og amtskommunerne af 
et beskedent omfang. Kommuner med store er- 
hvervsgrundværdiér pr. indbygger, som derfor alt 
andet lige vil få de største provenutab ved aftrap- 
ningen af grundskylden for disse ejendomme, får 
en provenugevinst ved udligningsordningerne. 
Omvendt får kommuner med små erhvervsgrund- 
værdier og dermed alt andet lige de mindste pro- 
venutab som følge af aftrapningen, et tab på udlig- 
ningsordningerne. For primærkommunerne ligger 
udligningsvirkningerne i intervallet fra et tab på 
0,11 procentpoint (Gentofte kommune) til en ge- 
vinst på 0,43 procentpoint (Tranekær kommune) 
opgjort i procent af udskrivningsgrundlaget. Det 
tilsvarende interval går for amtskommunerne fra et 
tab på 0,01 procentpoint (Københavns amtskom- 
mune) til en gevinst på 0,14 procentpoint (Stor- 
strøms amtskommune) opgjort i procent af ud- 
skrivningsgrundlaget. 

3.1.2. Ophævelsen af 1 O-promillereglen. 

Ved opgørelsen af de økonomiske konsekvenser 
er ikke indregnet provenumæssige virkninger af 
ophævelsen af 1 O-promillereglen. Dette skyldes 
bl.a. usikkerhed om hvilke kommuner, der i de 
kommende år ville blive omfattet af reglen, og -  
når reglen ophæves -  hvilken grundskyldpromille 

de kommuner, der allerede er omfattet af reglen, 
vil vælge. I konsekvens heraf er det i sagens natur 
ikke muligt at belyse de udligningsmæssige konse- 
kvenser af ophævelsen af denne regel. 

3.1.3. Øvre grænse for primærkommunernes 
grundskyld. 

Som nævnt er den foreslåede øvre grænse for 
grundskylden for primærkommunerne, herunder 
Københavns og Frederiksberg kommuner, define- 
ret som et loft for ligningsforholdet i 1984 på, 40 
pet., der i 1985, 1986 og 1987 sænkes til henholds- 
vis 36, 32 og 28 pet. Virkningen heraf er, at Nykø- 
bing-Rørvig og Trundholm kommuner må nedsæt- 
te grundskylden i årene 1984-87, mens Blåva'nds- 
huk må nedsætte grundskylden i slutningen af 
perioden. Det er karakteristisk for de 3 kommuner, 
at de alle i særlig høj grad har udnyttet mulighe- 
den for at finansiere en stor del af deres serviceni- 
veau ved at beskatte sommerhusejere. Ligningsfor- 
holdet for Nykøbing-Rørvig, Trundholm og Blå- 
vandshuk kommuner før indførelsen af loftet, men 
efter lempelse af erhvervsbeskatningen, er hen- 
holdsvis 41,76 pet., 48,24 pet. og 34,31 pet. vedrø- 
rende 1984 og henholdsvis 37,55 pet., 39,52 pet. og 
28,70 pet. vedrørende 1987 efter udløb af aftrap- 
ningsperioden for erhvervenes ejendomsskatter. I 
nedenstående oversigt er den isolerede virkning for 
de nævnte 3 kommuner vist for 1984 og 1987. 

Tabel 4. 
Virkning af  loft for ligningsforholdet for primærkommuner (1983-niveau). I 

Ændring i grundsky,ld- Ny grundskyldpromille Ændring i forhold til ud- 
promille skrivningsgrundlag 
Promille Promille Pet. 

Nykøbing-Rørvig 
1984 -0,89 - 28,71 0,20 
1987 -5,88 23,72 1,20 

Trundholm 
1984 -2,75 19,75 0,85 
1987..... -5,12 17,38 1,34 

Blåvandshuk 
1984 - 18,30 -  
1987 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  > -0,35 17,95 0,08 
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Indførelsen af loftet for ligningsforholdet vil 
kun få ganske ubetydelige virkninger for den kom- 
munale udligning. Regeringen har således fundet, 
at loftet selv i 1987 vil være så rummeligt, at det 
ikke beskærer nogen kommunes mulighed for at 
beskatte sine grundværdier fuldt ud, hvis grund- 
skyldspromillen holdes på et nogenlunde normalt 
niveau. 

3.2. Erhvervene. 
Nedsættelsen af erhvervenes ejendornsbeskat- 

ning som følge af forslaget kan opgøres til knapt 
320 mill. kr. i 1984 og ca. 1,3 mia kr. i 1987 (efter 
aftrapningsperioden), jfr. oversigten i tabel I. Her- 
af vedrører henholdsvis ca. 140 mill. kr. og 550 
mill. kr. landbruget. Ved opgørelsen af den samle- 
de, skattelettelse for erhvervene skal det tages i 
betragtning, at betalt ejendomsskat typisk giver 
fradrag ved beregningen af personlig indkomstskat 
eller selskabsskat til stat og kommune. Hvis der 
modregnes for merbetaling af personlig indkomst- 
skat og selskabsskat, kan lempelsen af erhvervenes 
ejendomsbeskatning anslås at føre til en lettelse for 
erhvervene på netto ca. 200 mill. kr. i 1984, hvoraf 
ca. 90 mill. kr. vedrører landbruget. Når aftrapnin- 
gen er fuldt gennemfø.rt i 1987, er den årlige lettel- 
se for erhvervene på netto 800-900 mill. kr., hvoraf 
300-400 mill. kr. vedrører landbruget. 

홢 I 
3.3. Staten. 

Lempelsen af erhvervenes ejendomsbeskatning 
vil føre til mindre fradrag og dermed et større pro- 
venu af den personlige .indkomstbeskatning og af, 
selskabsbeskatningen. Staten vil herved opnå et 
merprovenu på ca. 70 mill. kr. i 1984 og knapt 300 
mill. kr. i 1987 (efter aftrapningsperioden), forud- 
sat uændret udskrivningsprocent og selskabsskatte- 
procent. De foreslåede lovændringer vil dog -  ikke 
mindst i kommuner, hvor ophævelsen af 10-pro- 
millereglen får betydning -  føre til statsligt pro- 
venutab på grund af bestemmelsen i udskrivnings- 
loven, hvorefter skatteydere opnår nedsættelse af 
indkomstskatten, såfremt de rammer skatteloftet. 
Der foreligger imidlertid ikke grundlag for at 
skønne over dette provenutab, der dog antagelig 
vil være relativt ubetydeligt. 

Den gradvise afskaffelse af grundskylden for 
erhvervsejendomme vil betyde, at indbetalingerne 
til statskassen af en del af den amtskommunale 
grundskyld af landbrugsejendomme m.v. (promil- 
lefondene), jfr. lov nr. 281 af 10. juni 1981 om 
udskrivning af amtskommunal grundskyld for 
skatteårene 1982-85, nedtrappes til 75 pct. i 1984 
og 50 pct. i 1985 eller med 30 mill. kr. årligt. 

Det bemærkes, at statens bidrag til de (amts)- 
kommunale udligningsordninger kan blive påvirket 
af den gradvise afskaffelse af ejendornsbeskatnin- 
gen for erhvervsejendomme. Det er dog ikke med 
nogen grad af sikkerhed muligt at give et skøn 
over denne effekt. 

4. Administrative konsekvenser. 

Der vil i oprettelsesfasen være et vist merarbej- 
de for vurderingsrådene samt for de kommunale 
vurderingssekretariater med udskillelsen af de er- 
hvervsejendomme, for hvilke grundskylden kan 
lempes, samt med fordelingen af grundværdien for 
ejendomme, der kun delvis anvendes til erhverv. 

For staten vil der i finansåret 1983 være om- 
kostninger til vederlæggelse af vurderingsrådene 
med honorarer til et beløb, der på nuværende tids- 
punkt kan anslås til ca. 4 mill. kr. Statens udgifter 
til udvikling og drift af edb-systemer samt til blan- 
ketter m.v. er anslået til ca. 600.000 kr., hvoraf det 
allerede nu vil være nødvendigt at afholde ca. 
450.000 kr. til udvikling af edb-systemer. 

Gennemførelsen af lovforslaget vil nødvendig- 
gøre ansættelse af 2 akademiske medarbejdere i 
statsskattedirektoratet i oprettelsesfasen. Udgifter- 
ne hertil kan anslås til ca. 300.000 kr. 

For kommunerne vil der i 1983 være omkost- 
ninger bl.a. i forbindelse med udskrivning af ejer- 
meddelelser samt eventuelt vurderingsfortegnelser. 
Det skønnes, at udgifter til udvikling og drift af 
edb-systemer, herunder opkrævllingssysternet, vil 
beløbe sig til ca. 2,5 mill. kr., hvoraf udviklingsom- 
kostninger, som allerede må afholdes nu, anslås til 
ca. 200.000 kr. Hertil kommer portoudgifter på ca. 
500.000 kr. 

På længere sigt skønnes lovforslaget kun at 
medføre mindre administrative konsekvenser, 
hvorved merudgifterne vil være begrænsede. Det 
vurderes på nuværende tidspunkt, at kommunernes 
udgifter til drift af edb-systemer vil udgøre ca. 
100.000 kr. årligt. 

5. Udtalelser over lovforslaget. 

Af tidsmæssige grunde har det ikke været mu- 
ligt at indhente udtalelser over lovforslaget fra 
Kommunernes Landsforening, Amtsrådsforeningen 
i Danmark samt Københavns og Frederiksberg 
kommuner forud for lovforslagets fremsættelse. 
Udta!e!serne fra de pågældende organisationer og 
kommuner vil blive fremsendt til folketinget i for- 
bindelse med udvalgsbehandlingen af lovforslaget. 
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Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § J 

Til nr. ,I. 

Med denne bestemmelse indsættes i § I tre nye 
bestemmelser, hvorved kommunernes adgang til at 
påligne grundskyld af erhvervsejendommes grund- 
værdi efter fradrag for forbedringer gradvis afskaf- 
fes i perioden 1984-87. Bestemmelsen gælder tilli- 
ge amtskommunerne. 

I stk. 3 fastsættes, at der af ejendomme, der 
efter vurderingsrådets bestemmelse må anses for 
benyttet til erhvervsmæssige formål, svares kom- 
munal grundskyld for skatteårene 1984-86 af hen- 
holdsvis 75, 50 og 25 pet. af ejendommens grund- 
værdi efter fradrag for forbedringer. Fra og med 
skatteåret 1987 svares der ikke kommunal grund- 
skyld af sådanne ejendomme. 

Erhvervsejendomme omfatter ejendomme, der 
anvendes erhvervsmæssigt til kontor, forretning, 
hotel, fabrik, værksted og lignende øjemed samt 
ejendomme, der anvendes erhvervsmæssigt til 
landbrug, skovbrug, gartneri, planteskole eller 
frugtplantage, bortset fra de afgiftspligtige grund- 
værdier, der særskilt er fastsat for stuehuse med 
tilhørende grund og have. 

Ubebyggede ejendomme, bortset fra ubebyggede 
landbrugsarealer, omfattes ikke af denne bestem- 
melse uanset den planlagte anvendelse. 

I stk. 4 fastsættes, at hvis kun en del af en ejen- 
dom anvendes til erhvervsmæssige formål, omfat- 
ter den gradvise afskaffelse af grundskylden alene 
den del af grundværdien; der kan henføres til dette 
formål. 

Ifølge vurderingslovens § 33 træffer vurderings- 
rådet bestemmelse om, til hvilken benyttelse en 
ejendom skal henføres., Der arbejdes i den forbin- 
delse med forskellige benyttelseskoder, som bl.a. er 
beskrevet i bilag 6 til statsskattedirektoratets cirku- 
lære af 29. juni 1982 om årsregulering og kontant- 
omregning pr. 1. april 1982. Visse af disse koder 
såsom »ren forretning« og »fabrik og lager« om- 
fatter ejendomme, der stort set alle uden videre vil 
kunne henføres til erhvervsmæssigt formål. Der 
skal dog efter forslaget også foretages en opgørelse 
eller udskillelse af andre ejendomme, der anvendes 
til erhvervsmæssigt formål. Rådets afgørelse og 
eventuelle fordeling vedrørende den enkelte ejen- 
dom vil kunne påklages efter de almindelige regler 
i vurderingsloven og skattestyrelsesloven. 

Statsskattedirektoratet vil give vurderingsmyn- 
dighederne nærmere instruktion om, hvorledes de 
. skal gennemføre udskillelsen af ejendomme, der 

anvendes til erhvervsmæssigt formål. Der henvises 
i øvrigt til lovforslagets § 2 samt bemærkningerne 
hertil. Det endelige resultat af opdelingen vil un- 
der forudsætning af lovens vedtagelse medio marts 
1983 kunne foreligge medio august 1983. Det skal 
dog bemærkes, at den maskinelle udsøgning af 
erhvervsejendomme vil være foretaget allerede i 
marts måned, og på baggrund heraf vil det være 
muligt for den enkelte kommune til brug for bud- 
getlægningen for 1984 at beregne, hvor stor en del 
af de samlede grundværdier, der højst kan anses 
som erhvervsgrundværdier. Det vil kort tid herefter 
være muligt at foretage et skøn over erhvervsforde- 
lingernes virkning for den enkelte kommune. 

Belysningen af de økonomiske konsekvenser af 
denne bestemmelse, jfr. de almindelige bemærk- 
ninger til Iovforslaget, har måttet baseres på et 
meget groft skøn over de grundværdier, for hvilke 
grundskylden gradvis skal afskaffes. 

Grundværdierne for landbrug, gartneri, plante- 
skole eller frugtplantage, bortset fra de afgiftsplig- 
tige grundværdier, der er særskilt fastsat for stue- 
huse med tilhørende grund og have, er således 
beregnet på grundlag af indbetalingerne til staten i 
1982 af landbrugets amtskommunale grundskyld 
(4,3 %o indbetales til de såkaldte »promillefonde«). 
De herved fremkomne grundværdier for landbru- 
get er nedsat med ca. 7 pet. svarende til den lavere 
ansættelse af kontantgrundværdierne ved årsregu- 
leringen pr. 1. april 1982 i forhold til den 17. alm. 
vurdering pr. 1. april 1981. 

Grundværdierne for øvrige erhverv, for hvilke 
grundskylden skal lempes, er baseret på vurde- 
ringsstatistikken fra den 17. alm. vurdering pr. 1. 
april 1981 og er skønsmæssigt ansat som halvdelen 
af de grundværdier, der ikke kan henføres til hel- 
årsbeboelse, sommerhuse eller landbrug, idet der 
til helårsbeboelse som et skøn er henregnet 75 pet. 
af grundværdien som boligandel for blandede 
ejendomme. Der er endvidere foretaget en nedsæt- 
telse af de herved fremkomne grundværdier med 
godt 7 pet. svarende til den lavere ansættelse af 
kontantgrundværdierne pr. l. april 1982. 

I henhold til lov nr. 281 af 10. juni 1981 om 
udskrivning af amtskommunal grundskyld for 
skatteårene 1982-85 indbetales til statskassen (pro- 
millefondene) et beløb af den amtskommunale 
grundskyld svarende til 4,3 %o af de afgiftspligtige 
grundværdier for landbrug, gartneri, planteskole 
eller frugtplantage, bortset fra de afgiftspligtige 
grundværdier, der er fastsat for stuehuse med til- 
hørende grund og have. Den gradvise afskaffelse 
af grundskylden for erhvervsejendomme betyder, 
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at dette beløb nedtrappes til 75 og 50 pet. i hen- 
holdsvis 1984 og 1985. 

I stk. 5 fastsættes, at hvis en ejendom som følge 
af ændring i anvendelsen overgår til eller ophører 
med at skulle svare grundskyld efter bestemmelser- 
ne i stk. 3 og 4, sker dette med udgangen af det 
kvartal, hvori ændringen efter vurderingsrådets 
bestemmelse anses at have fundet sted. Reglen 
svarer til reglerne i gældende lovs § 7, stk. 5, og § 
23 A, stk. 5, hvorefter ændringer i ejendomsbeskat- 
ningen som følge af ændring i anvendelsen også 
får virkning med udgangen af det kvartal, hvori 
ændringen er sket. 

Ansættelserne ved de almindelige vurderinger 
og årsreguleringer pr. I. april vil normalt først få 
skattemæssig virkning I. januar i det følgende ka- 
lenderår, dvs. 9 måneder efter vurderingens foreta- 
gelse. Da ændring i anvendelsen vil kunne ske til 
enhver tid uden for de almindelige vurderinger og 
årsreguleringer, er det fundet rigtigst at lade æn- 
dringen få virkning med udgangen af det kvartal, 
hvori ændringen er sket. 

Til nr. 2. 
I primærkommunerne fastsættes grundskyldpro- 

millen af kommunalbestyrelsen i forbindelse med 
den endelige vedtagelse af kommunens årsbudget. 
Denne fastsættelse er af formel karakter, for så 
vidt som grundskyldpromillen ifølge lovens § 2, 
stk. 1, skal angive forholdet mellem på den ene 
side det beløb, der -  tillige ifølge det vedtagne 
årsbudget -r skal udskrives som kommunal grund- 
skyld, og på den anden side summen af de afgifts- 
pligtige grundværdier, således, som disse er opgjort 
på tidspunktet for budgettets vedtagelse. Grund- 
skylden udskrives således efter de gældende regler 
med samme promille af alle ejendomme i kommu- 
nen. 

I forbindelse med den gradvise afskaffelse af 
beskatningen af erhvervsejendomme har man valgt 
at fastholde reglen om, at grundskylden udskrives 
med én og samme promille af alle ejendomme i 
kommunen. Som det fremgår af lovforslagets § 1, 
nr. 1, har man i stedet valgt gradvis at nedsætte 
ejendornsbeskatningsgrùndlaget for erhvervsejen- 
domme. Kommunalbestyrelsen skal således ikke i 
forbindelse med vedtagelsen af årsbudgettet fast- 
sætte to forskellige grundskyldpromiller for hen- 
holdsvis erhvervsejendomme og andre ejendomme 
på grundlag af summen af de fulde, afgiftspligtige 
grundværdier, men derimod fastsætte én fælles 
grundskyldpromille på et delvis ændret grundlag. 
Ved udtrykket »summen af de afgiftspligtige 
grundværdier«, jfr. lovens § 2, stk. 1, forstås såle- 

des for skatteårene 1984-86 summen af på den ene 
side henholdsvis 75, 50 og 25 pet. af erhvervsejen- 
dommenes grundværdier efter fradrag for forbed- 
ringer og på den anden side de fulde grundværdier 
efter fradrag for forbedringer af de øvrige ejen- 
domme i kommunen. Fra og med skatteåret 1987 
er »summen af de afgiftspligtige grundværdier « 
ifølge lovforslaget alene udtryk for summen af de 
fulde grundværdier efter fradrag for forbedringer 
af den sidstnævnte gruppe af ejendomme, idet 
erhvervsejendommene da ikke længere er »afgifts- 
pligtige ejendomme«, jfr. lovens § 1, stk: 2, sam- 
menholdt med den foreslåede nye bestemmelse i § 
1, stk. 3. 

Ovennævnte forståelse af udtrykket »(summen 
af) de afgiftspligtige grundværdier« må lægges til 
grund ikke alene ved fastsættelsen af grundskyld- 
promillen i medfør af lovens § 2, stk. 1, men tillige 
hvor lovgivningen i øvrigt anvender dette eller 
lignende udtryk, jfr. f.eks. § 2 i lov om generelle 
tilskud til amtskommuner og kommuner og § 2 i 
lov om udskrivning af skat til amtskommunen. 

Særligt i relation til amtskommunerne vil den 
gradvise afskaffelse af udskrivningen af grund- 
skyld på erhvervsejendomme i hvert fald i årene 
1984 og 1985 være ensbetydende med tilsvarende 
provenutab, idet amtskommunernes grundskyld- 
promiller i begge disse år er fikseret, jfr. lov om 
udskrivning af amtskommunal grundskyld for 
skatteårene 1982-85. 

Til nr. 3. 
Med denne bestemmelse ophæves gældende 

lovs § 2, stk. 2, hvorved den såkaldte 1 0-promiIIe- 
regel bortfalder. 

I den gældende § 2, stk. 2, 1. pkt., er det som 
hovedregel bestemt, at grundskyldpromillen mindst 
skal udgøre 10 i en. prirnærkomrnune, såfremt 
mindst én skatteyder to år før det pågældende 
skatteår har ramt det såkaldte skatteloft og dermed 
har opnået ret til nedsættelse af indkomstskatten 
til staten i medfør af udskrivningslovens § 3, stk. 4, 
1. pkt. 

Dog bestemmer lovens § 2, stk. 2, 2. pkt., at 
pligten hertil bortfalder, hvis kommunens udskriv- 
ningsprocent for det pågældende skatteår er fastsat 
til en sådan størrelse, at ingen skatteyder længere 
kan ramme skatteloftet. 

Denne såkaldte 1 O-promilleregel blev indført i 
den kommunale ejendomsskattelov ved lov nt. 327 
af 18. juni 1969 med virkning fra og med skatteå- 
ret 1970-71. Baggrunden for ændringen var, at 
man fandt det mindre rimeligt, at en kommune 
kan holde sin grundskyldpromille på et meget lavt 



2765 F.t.l. vedr. beskatning til komm, af faste ejendomme 2766 

niveau samtidig med, at den udskriver indkomst- 
skat med en så høj procent, at staten skal træde til 
med en lempelse af indkomstskatten for en eller 
flere skatteydere i kommunen. 

1 O-promillereglen fik første gang betydning i 
skatteåret 1981, hvor én kommune måtte hæve 
grundskyldpromillen til 10. 

I forbindelse med kommunernes vedtagelse af 
budgetterne for 1982 og 1983, viste det sig, at hen- 
holdsvis 8 og 2 kommuner blev berørt af bestem- 
melsen om, at grundskyldpromillen mindst skal 
udgøre 10. For 1983 forhøjede den ene af de 2 
kommuner dog grundskyldpromillen til 16. Herud- 
over har henholdsvis 3 og 7 kommuner hævet 
grundskyldpromillen til 10 i 1982 og 1983. Disse 
kommuner havde en grundskyldpromille på under 
10 og nåede skatteloftet i henholdsvis 1982 og 1983 
beregnet efter det gældende skatteloft på tidspunk- 
tet for budgettets vedtagelse. For begge år er skat- 
teloftet ændret i oktober efter budgetvedtagelsen, 
hvorved disse kommuner alligevel ikke blev omfat- 
tet af 1 O-promillereglen. Det må antages, at disse 
kommuner kun har forhøjet grundskyldpromillen 
for ikke at komme i strid med reglen. 

Hvis den gældende lovgivning videreføres må 
det forudses, at en række kommuner i de kommen- 
de par år vil være nødsaget til at forhøje grun- 
skyldpromillen på grund af 10-promillereglen. I alt 
henholdsvis 38 og 34 kommuner har ramt skatte- 
loftet i henholdsvis 1982 og 1983. Af disse har hen- 
holdsvis 5 og 9 kommuner en grundskyldpromille i 
1983 på under 10. Disse kommuner ville blive om- 
fattet af bestemmelsen i henholdsvis 1984 og 1985, 
medmindre kommunerne har mulighed for at ned- 
sætte udskrivningsprocenten og dermed undgå, at 
nogen skatteyder rammer skatteloftet. Det er her- 
ved forudsat, at der for 1984 og 1985 gælder et 
skatteloft på 70 pet. 

Med bestemmelsen i det foreliggende lovfor- 
slags § 1, nr. 3, indføres en øvre grænse for pri- 
mærkommunernes grundskyld (et loft for lignings- 
forholdet), idet det beløb, den enkelte primærkorn- 
mune i skatteårene 1984-86 udskriver som grund- 
skyld, ikke må overstige henholdsvis 40, 36 og 32 
pet. af det beløb, som ifølge lov om kommunal 
indkomstskat skal udskrives som kommunal ind- 
komstskat af personer. Fra og med skatteåret 1987 
må denne procent ikke overstige 28. Bestemmelsen 
gælder tillige for Københavns og Frederiksberg 
kommuner. 

Baggrunden for bestemmelsen er ikke blot af- 
viklingen af fradragsretten for ejendomsskatter i 
ejerboliger, men også at det uden en sådan loftsre- 
gel må frygtes, at det reducerede grundskyldpro- 

venu af produktionsjorden, jfr. lovforslagets § 1, 
nr. 1, vil kunne gøre det fristende for nogle kom- 
muner at forhøje grundskyldpromillen. Dette gæt- 
der bl.a. de sommerhuskommuner, som finansierer 
en stor del af udgifterne ved grundskyld, hvorved 
skatten i et vist omfang kan overvæltes på udenbys 
borgere, der ikke har stemmeret i kommunen. 

Ved at definere den øvre grænse for grundskyl- 
den som et loft for ligningsforholdet, dvs. forhol- 
det mellem budgetteret provenu af grundskyld og 
af indkomstskat, sikres, at loftet især berører de 
kommuner, som måtte ønske at reducere deres, 
udskrivningsprocent ved at opkræve et betydeligt 
provenu i grundskyld, ikke blot ved at fastsætte 
særlig høje grundskyldpromiller, men også fordi 
de har høje grundværdier pr. indbygger. 

Til nr. 4 og 5. 
Med disse bestemmelser gennemføres en gradvis 

afskaffelse af primærkommunernes adgang til at 
udskrive dækningsafgift af forretningsejendomme 
m.v., dvs. af ejendomme, der anvendes til kontor, 
forretning, hotel, fabrik, værksted og lignende øje- 
med. 

Dækningsafgift svares af den afgiftspligtige for- 
skelsværdi. Dækningsafgift svares dog kun, når 
mere end halvdelen af en ejendoms forskelsværdi 
anvendes til de nævnte formål og beregnes alene 
af den del af forskelsværdien, der anvendes til 
forretning m.v. Dækningsafgiften svares alene af 
den del af den afgiftspligtige forskelsværdi, der 
overstiger 50.000 kr. Kommunalbestyrelsen afgør, 
om der i den pågældende kommune skal opkræves 
dækningsafgift og fastsætter størrelsen af den pro- 
mille, hvormed afgiften skal opkræves, idet pro- 
millen efter de gældende regler højst kan udgøre 
10. I 1983 har 63 kommuner udnyttet denne ad- 
gang til at udskrive dækningsafgift af forretningse- 
jendomme m.v., heraf har 33 kommuner fastsat 
promillen til 10. Godt halvdelen af de 63 kommu- 
ner er beliggende i hovedstadsområdet. 

Formålet med dækningsafgiften af forretningse- 
jendomme m.v. har været at tilvejebringe et bidrag 
til de udgifter, disse ejendomme medfører for 
kommunen. I sammenhæng med den foreslåede 
afskaffelse af grundskylden for disse ejendomme, 
jfr. lovforslagets § 1, nr. 1, forekommer det ikke 
rimeligt, at primærkommunerne fortsat skal kunne 
opkræve dækningsafgift af disse ejendomme. Ad- 
gangen hertil udnyttes iøvrigt i forskelligt omfang 
af kommunerne. En isoleret afskaffelse af grund- 
skylden kunne derfor føre til, at flere kommuner . 
ville benytte sig af denne adgang, hvorved lempel- 
sen af erhvervenes ejendomsbeskatning ville blive 
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reduceret. Hertil kommer, at afskaffelsen af dæk- 
ningsafgiften omtrent vil fordoble ejendomsskatte- 
lettelsen for erhvervene, når der ses bort fra land- 
bruget. 

Med det foreliggende forslag nedsættes den 
maksimale promille på 10 for dækningsafgift af 
forretningsejendomme m.v. til henholdsvis 71/2, 5 
og 21/2 promille i 1984, 1985 og 1986, mens adgan- 
gen til at opkræve dækningsafgift af disse ejen- 
domme helt bortfalder fra og med skatteåret 1987. 

Til nr. 6 og 7. 
Der er ikke i den gældende lov nogen generel 

nedre grænse for de beløb, der skal opkræves som 
ejendomsskat. Derimod gælder der efter lovens § 
28 A den regel, at ejendomsskyldbeløb på mindre 
end 20 kr. årlig ikke opkræves. 

Da det forekommer rimeligt, at et ejendorns- 
skattebeløb skal være af en vis størrelse, før der 
bliver tale om at opkræve det, foreslås det, at ejen- 
domsskattebeløb på mindre end 200 kr. årlig ikke 
opkræves. Beløbet omfatter foruden grundskyld, 
ejendomsskyld og dækningsafgift til kommunen 
også fikseret ejendomsskyld til staten, som opkræ- 
ves sammen med de kommunale ejendomskatter, 
jfr. § 10 i tov om ejendomsskyld til staten. 

Til nr. 8. 
Ifølge den såkaldte amtsstueforordning af 8. juli 

1840 har ejendomsskatterne fortrinsret forud for 
de almindelige panthavere, dvs. at skatterne ved en 
eventuel tvangsauktion skal dækkes før disse kre- 
ditorers tilgodehavender. 

Ejendomme, hvis vandforsyning og renovation 
sker ved kommunal foranstaltning, jfr. lovens § 25, 
får normalt afgifterne for disse ydelser opkrævet 
sammen med ejendornsskatterne. 

Med hensyn tit fortrinsret for disse afgifter er 
det for vandafgiftens vedkommende udtrykkeligt 
bestemt i Vandfórsyningslovens § 54, at denne af- 
gift har samme fortrinsret som ejendornsskatterne. 

Der findes ikke en tilsvarende regel om fortrins- 
ret for renovationsafgiften, men det har tidligere 
været antaget, at en sådan måtte følge af den gene- 
relle bestemmelse i tinglysningslovens § 4, der bl.a. 
taler om »ydelser, der hidrører fra foranstaltnin- 
ger, der tjener til at sikre ejendommens forsyning 
med vand, lys, varme og lignende, dens forbindel- 
se med omverdenen, afledning eller fjernelse fra 
ejendommen af vand eller andet«. Denne fortolk- 

ning af bestemmelsen i tinglysningslovens § 4 er 
imidlertid i 1981 blevet underkendt ved en afgørel- 
se truffet af Vestre landsret. 

Da det både ud fra formålet med renovationsaf- 
giften og af praktiske opkrævningstekniske hensyn 
forekommer naturligt, at der kommer til at gælde 
samme fortrinsret for denne afgift som for ejen- 
domsskatterne og kommunal vandafgift, er det 
foreslået, at der i et nyt punktum i ejendomsskatte- 
lovens § 29, stk., 1, udtrykkeligt tillægges kommu- 
nal renovationsafgift en sådan fortrinsret. Det til- 
føjes, at en ændring af dette indhold er foreslået af 
flere kommuner i forbindelse med den af regerin- 
gen iværksatte regelsanering. 

Til § 2 

I forbindelse med lovens ikrafttræden vil der 
blive foretaget en maskinel udsøgning af de ejen- 
domme, for hvilke de nye regler må antages at få 
betydning. På basis heraf vil vurderingsrådet afgø- 
re, om der er tale om erhvervsejendomme, for hvil- 
ke ejendomsbeskatningen skal lempes, og for de 
ejendomme, der kun delvis anvendes til erhverv, 
foretage fordeling af grundværdi på den erhvervs- 
mæssige og ikke-erhvervsmæssige del af ejendom- 
men. Vurderingsrådets afgørelser og fordelinger 
kan påklages til skyldrådet inden for en klagefrist 
på 4 uger og eventuelt videre til landsskatteretten 
efter de almindelige regler i vurderingsloven og 
skattestyreIsesloven. 

For de ejendomme, der anvendes til landbrug, 
gartneri, frugtplantage og planteskole, er der alle- 
rede efter gældende regler foretaget fordeling af 
grundværdi på henholdsvis stuehus og på den øv- 
rige ejendom. Denne fordeling vil kunne anvendes 
ved beregningen af den del af ejendomsbeskatnin- 
gen, som skal lempes. 

I tilfælde af, at en 'ejendom eller en del af en 
ejendom senere overgår til eller ophører med at 
anvendes til erhvervsmæssigt formål, vil vurde- 
ringsarbejdet omfatte afgørelse om den ændrede 
benyttelse, herunder om den ændrede fordeling af 
grundværdi for ejendomme, der kun delvis anven- 
des til erhverv, jfr. bestemmelserne i vurderingslo- 
vens § 33, stk. l og 2. Som det fremgår af den fo- 
reslåede nye bestemmelse i lovens § 1, stk. 5, får 
ændringerne skattemæssig virkning med udgangen 
af det kvartal, hvori de efter vurderingsrådets be- 
stemmelse anses at have fundet sted, jfr. lovforsla- 
gets § 1, nr. 1, samt bemærkningerne hertil. 
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BHag 1 

I dette bilag er (med mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af de bestemmelser, 

der berøres af lovforslaget 

§ 1 

1. I § 1 indsættes som nyt stk. 3-5: 

»Stk. 3. Af ejendomme, der efter vurde- 
ringsrådets bestemmelse må anses for benyt- 
tet til erhvervsmæssigt formål, svares kom- 
munal grundskyld for skatteårene 1984-86, 
dog kun af henholdsvis 75, 50 og 25 pet. af 
ejendommens grundværdi efter fradrag for 
forbedringer. Fra og med skatteåret 1987 sva- 
res der ikke kommunal grundskyld af sådan- 
ne ejendomme. 

Stk. 4. Hvis kun en del af en ejendom an- 
vendes til erhvervsmæssigt formål, omfatter 
bestemmelsen i stk. 3 alene den del af grund- 
værdien, der kan henføres til dette formål. 

Stk. 5. Hvis en ejendom som følge af æn- 
dring i anvendelsen overgår til eller ophører 
med at skulle svare grundskyld efter bestern- 
melserne i stk. 3 og 4, sker dette med udgan- 
gen af det kvartal, hvori ændringen efter vur- 
deringsrådets bestemmelse anses at have fun- 
det sted.« 

§ 1. Af de i en kommune beliggende fa- 
ste ejendomme, for hvilke der i medfør af 
lov om vurdering af landets faste ejendomme 
er foretaget ansættelse af grundværdien, sva- 
res til kommunen en afgift, der benævnes 
kommunal, grundskyld. 

Stk. 2. Den kommunale grundskyld pålig- 
nes de afgiftspligtige ejendomme med en be- 
stemt promille af ejendommens grundværdi 
efter fradrag for forbedringer, således som 
disse beløb er fastsat ved de i ovennævnte 
lovs afsnit C og D omhandlede ansættelser. 

2. I § 2, stk. 1, ændres »jfr. § 1, stk. 2.« til: 
»jfr. § 1, stk. 2-4.« . 

§ 2. Kommunalbestyrelsen i primærkom- 

muner fastsætter i forbindelse med den ende- 
lige vedtagelse af kommunens årsbudget 
grundskyldpromillen, der skal angive forhol- , 
det mellem det beløb, der skal udskrives som 
kommunal grundskyld, og summen af de af- 
giftspligtige grundværdier, således som disse 
er opgjort på tidspunktet for budgettets ved- 
tagelse, jfr. § 1, stk. 2. 

3. § 2, stk. 2, affattes således: 
»Stk.' 2. Det beløb, der udskrives som 

kommunal grundskyld, må for skatteårene 
1984-86 ikke overstige henholdsvis 40, 36 og 
32 pet. af det beløb, som ifølge lov om kom- 
munal indkomstskat skal udskrives som 
kommunal indkomstskat af personer. Fra og 
med skatteåret 1987 må den i 1. punktum 
omhandlede procent ikke overstige 28.« 

§ 2. 
Stk. 2. Grundskyldpromillen skal udgøre 

mindst 10 i en kommune, såfremt mindst én 
skatteyder, som kommunen er skattekommu- 
ne for, ved den forud for skatteåret senest 
foretagne beregning af slutskat har opnået 
ret til nedsættelse af indkomstskatten til sta- 
ten i. medfør af § 3, stk. 4, 1. pkt., i loven om 
udskrivning af indkomst- og formueskat til 
staten. Pligt til at anvende en grundskyldpro- 
mille af den angivne størrelse består dog ik- 
ke, såfremt kommunens udskrivningsprocent 
for det kalenderår, hvori skatteåret begynder, 
er fastsat til en sådan størrelse, at der ikke 
for nogen skatteyder, .som kommunen er 
skattekommune for, vil kunne blive tale om 
nedsættelse af indkomstskatten til staten for 
det pågældende kalenderår i medfør af oven- 
nævnte lovbesternrnelse. 

4. § 23 A, stk. 2, 1. pkt., affattes således: 
»Stk. 2. Dækningsafgift af de i stk. 1, 1. 

punktum, omhandlede ejendomme svares af 
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forskelsværdien med en af kommunalbesty- 
relsen fastsat promille, der for skatteårene 
1984-86 højst kan udgøre henholdsvis 7,5, 
5,0 og 2,5 promille.« 

5. I § 23 A, stk. 2, indsættes som nyt 4. pkt.: 
» Dækningsafgift af de i stk. l omhandlede 

ejendomme bortfalder fra og med skatteåret 
1987.« 

§ 23 A. 
Stk. 2. Dækningsafgift af de i stk. 1, l. 

punktum, omhandlede ejendomme svares af 
forskelsværdien med en af kommunalbesty- 
relsen fastsat promille, der højst kan udgøre 
10. Dækningsafgift af de i stk. 1, 2. punktum, 
omhandlede ejendomme svares med samme 
promille af den del af forskelsværdien, der 
vedrører den til de nævnte formål anvendte, 
del af ejendommen. Dækningsafgift svares 
alene af den del af den afgiftspligtige for- 
skelsværdi der overstiger 50.000 kr. 

6. I § 27, stk. 7. indsættes som nyt 2. pkt.: 
»Hvis de nævnte kommende ejendoms- 

skatter med tillæg af eventuel fikseret ejen- - 
domsskyld til staten udgør mindre end 200 
kr. årlig, opkræves beløbet dog ikke.« 

§ 27. Grundskyld og ejendomsskyld samt 
dækningsafgift opkræves i to eller flere lige 
store rater efter kommunalbestyrelsens nær- 
mere bestemmelse med forfaldstid den 1. i de 
måneder, som kommunalbestyrelsen bestem- 

mer. 

7. § 28 A ophæves. 

§ 28 A. Udgør den til en kommune be- 
regnede fikseringsværdi for en ejendom et 
sådant beløb, at den beregnede kommunale 
ejendomsskyld vil udgøre mindre end 20 kr. 
årlig, nedsættes fikseringsværdien til 0. Det 
samme gælder ejendomme, der helt eller del- 
vis er fritaget for kommunal ejendomsskyld 
til vedkommende kommune, såfremt ejen- 
domsskylden beregnet efter de for ikke-fri- 
tagne ejendomme gældende regler ville udgø- 
re mindre end 20 kr. årlig. Udgør i øvrigt det 
beløb, der skal svares i kommunal ejendoms- 
skyld af en delvis fritaget ejendom, mindre 
end 20 kr. årlig, opkræves ejendomsskylden 
ikke. 

, I 8. I § 29, stk. 1, indsættes som nyt 2. pkt.: 
»Bestemmelsen i l. punktum gælder også 

afgifter, som kommunalbestyrelsen opkræver , 
for bortførsel af dagrenovation, jfr. § 25.« 

§ 29. Samtlige skatte- og afgiftsbeløb 
med påløbne renter hæfter på den pågælden- 
de ejendom i dens helhed med den for kom-. 
munale skatter og afgifter hjemlede pante- og 
fortrinsret og svares af den, der er ejer af 
ejendommen ifølge erhverveisesdokument, 
tinglyst som adk;omst, eller af brugeren, så- 
fremt denne ifølge lovgivningen skal udrede 

. skatterne af ejendommen. 
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Bilag 2 

Virkning for amtskommuner af gradvis afskaffelse af grundskyld for erhvervsejendomme. 
. Opgjort i pet. af udskrivningsgrundlag (l983.,niveau). 

Kommunekode og -navn 1984 Efter aftrap- 
ningsperio- 

. dens udløb 
1987 

: (1) 1 (2) 

Pet. Pet. 
015 Københavns amtskommune 0,02 0,07 
020 Frederiksborg amtskommune 0,03 0,13 
025 Roskilde amtskommune 홢 홢홢 0,03 0,13 
030 Vestsjællands amtskommune * * 홢  0,05 0,21 

035 Storstrøms amtskommune 0,06 0,23 
040 Bornholms amtskommune - 0,03 0,14 
042 Fyns amtskommune . * 0,04 0,17 
050 Sønderjyllands amtskommune . 0,05 0,21 

055 Ribe amtskommune 0,04 0,17 
060 Vejle amtskommune 0,04 0,15 
065 Ringkøbing amtskommune l 홢홢 홢 홢 0,05 0,20 
070 Århus amtskommune 0,03 0,13 

076 Viborg amtskommune .. .  * 0,05 0,20 , ' 
. 080 - Nordjyllands amtskommune 0,04 0,16 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  I . . . . . . .  0,04 ' . l 0,15 
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Bilag 3 

Virkning for kommuner af  gradvis afskaffelse af grundskyld og dækningsafgift af forretningse- 
jendomme. Opgjort i pet. af  udskrivningsgrundlag (1983-niveau). 

1984 Efter aftrapningsperiodens 
udløb 1987 

Gradvis afskaffel- Gradvis afskaffel- 
se af: se af: 

Kommunekode og -navn ' , 
홢 Grund- Dæk- . I alt Grund- pæk- I alt 

skyld gff( skyld 

; : (I) - (2) (3) (4) (5) (6) 

Pet. Pet. Pet. Pet. Pet. Pet. 
101 København . 0,09 0,05 0,14 0,36 , 0,21 0,57 
147 Frederiksberg 0,05 0,01 0,06 0,18 0,07 0,25 

I alt 0,08 0,05 0,13 0,33 0,18 0,51 

Københavns amt 
151 Ballerup .. l 0,02 0,08 0,10 0,10 0,28 0,38 
153 Brøndby 0,02 0,08 0,10 0,10 0,31 0,41 
155 Dragør 0,00 0,02 0,02 0,03 0,04 0,07 
157 Gentofte 0,00 -  0,00 0,00 -  0,00 

i 59 Gladsaxe .. 0,02 0,04 0,06 0,07 0,18 0,25 
161 Glostrup 0,03 0,10 0,13 0,14 0,39 0,53 
163 Herlev 0,02 0,05 0,07 0,07 0,20 0,27 
165 Albertslund 0,08 0,10 0,18 0,31 0,42 0,73 

) l l 

167 Hvidovre 0,01 0,05 0,06 0,04 0,20 0,24 
169 Høje-Tåstrup 0,03 0,07 0,10 0,11. 0,30 0,41 
171 Ledøje-Smørum 0,01 0,01 0,02 0,05 0,02 0,07 
173 Lyngby-Tårbæk 0,00 0,04 0,04 0,04 0,14 0,18 

175 Rødovre 0,01 0,05 0,06 0,06 0,19 0,25 
181 Søllerød . 0,02 -  0,02 0,09 0,06 0,15 
183 Ishøj 0,03 0,06 0,09 0,12 0,23 0,35 
185 Tårnby 0,00 - 0,03 0,03 0,02 0,10 0,12 

187 Vallensbæk 0,02 0,0 i 0,03 0,06 0,08 0.14 
189 Værløse 0,01 0,02 0,03 0,05 0,07 0,12 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  I. 0,02 0,04 , l 0,06 , 4 0,07 ' 0,17 ' l 0,24 
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1984 Efter aftrapningsperiodens 
iyö* udløb 1987 

Gradvis afskaffel- Gradvis afskaffel- 
se af: se af: 

Kommunekode og -navn . , . .  , 
Dæk 1 alt I alt 

Grund- P®*" Grund- Pæk"f 
skyld skyld 

(O (2) (3) (4) (5) (6) . 

Pet. Pet. Pet. Pet. Pet. Pet. 
Frederiksborg amt 
201 Allerød 0,02 -  0,02 0,09 0,08 0,17 
205 Birkerød ,0,02 0,03 0,05 0,06 0,16 0,22 
207 Farum . 0,03 -  0,03 0,12 0,08 0,20 
208 Fredensborg-Humlebæk 0,02 -  0,02 0,06 -  0,06 

209 Frederikssund .. .  0,02 0,06 0,08 0, I 0 0,22 0,32 
211 F r e d e r i k s v æ r k  0,10 -  0,10 0,38 0,19 0,57 
213 Græsted-Gilleleje 0,09 . -  0,09 0,34 -  0,34 
215 Helsinge 0,06 -  0,06 0,24 -  0,24 

217 Helsingør 0,03 0,03 0,06 0,11 0,12 0,23 
219 Hillerød 0,02 0,04 0,06 0,09 0,13 0,22 
221 Hundested 0,05 -  0,05 0,20 0,06 0,26 
223 Hørsholm . . . . . .  0,02 0,02 0,04 0,07 0,11 0,18 

225 Jægerspris 0,12 0,04 0,16 0,49 0,13 0,62 
227 Karlebo 0,02 0,01 0,03 0,07 0,06 0,13 
229 Skibby 0,12 -  0,12 0,46 -  0,46 . 
231 Skævinge 0,02 -  0,02 0,06 -  0,06 

233 Slangerup 0,00 -  0,00 0,00 -  0,00 
235 Stenløse 0,01 -  0,01 0,05 -  0,05 
237 Ølstykke 0,01 -  0,01 0,05 -  0,05 

I alt 0,03 0,02 0,05 0,13 0,09 0,22 

Roskilde amt 
251 Bramsnæs 0,04 -  ' 0,04 0,16 -  0,16 
253 Greve 0,02 -  0,02 0,09 -  0,09 
255 G u n d s ø  0,03 -  0,03 0,14 -  0,14 
257 Hvalsø 0,04 -  0,04 0,16 0,02 0,18 

259 Køge 0,02 -  0,02 0,10 . -  0,10 
261 Lejre 0,02 -  0,02 0,08 -  0,08 
263 Ramsø.. . . ,  I -0,01 -  -0,01 -0,04 -  -0,04 
265 Roskilde 0,02 ' 0,04 0,06 0,08 0,14 : ' 0,22 

267 Skovbo 0,00. -  0,00 0,02 -  0,02 
. 269 Solrød . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,02 -  0,02 0,09 -  0,09 



2779 Bilag til f.t;l. vedr. beskatning til komm. af faste ejendomme . 2780 , 

1984 Efter aftrapningsperiodens 
udløb 1987 

Gradvis afskaffel- Gradvis afskaffe!- 
se af: se af: 

Kommunekode og -navn ; .  >t r r~~] I alt 
Grund- 

s k Y Id 
~  

(I) (2) (3) (4) (5) (6) 

Pet. P e t . .  Pet. Pet. Pet. Pet. 
271 Vallø 0,01 -  0,01 0,06 -  0,06 

a t t  . 0,02 0,01 0,03 0,08 0,04 0,12 

Vestsjællands amt 
301 Bjergsted...... 0,08 0,08 0,32 -  0,32 
303 Dianalund 0,00 -  0,00 -0,04 -  -0,04 
305 Dragsholm 0,16 -  0,16 . ' 0,63 -  0,63 
307, Fuglebjerg « . I . . . . . .  -0,02 -  -0,02 -0,10 -  -0,10 

309 Gørlev 0,18 0,01 0,19 0,73 0,10 0,83 
311 Hashøj -0,03 -  -0,03 -0,12 -  -0,12 
313 Haslev 0,04 홢 0,04 0,17 "  0,17 
315 Holbæk 0,03 -  0,03 0,14 0,09 0,23 

317 Hvidebæk 0,13 -  0,13 0,53 0,01 0,54 
319 Høng ~... 0,05 -  0,05 0,18 -  0,18 
321 J e r n l ø s e  0,08 -  0,08 0,31 0,31 
323 Kalundborg 0,09 - l. .0,10 0,19 0,37 - . 0,37 0,74 

325 Korsør... 0,02 0,04 0,06 0,10 0,15 0,25 
327 Nykøbing-Rørvig 0.16 -  0.161) 0,65 -  0,652) 
329 Ringsted 0,00 -  0,00 0,04 < ' 0,09 0,13 
331 Skælskør 0,02 -  0,02 0,08 0,19 0,27 

333 S l a g e l s e  0,03 , -  0 , 0 3  0,12 -  0,12 
335 Sorø 0,02 -  0,02 0,06 0,03 , , 0,09 
337 S t e n l i l l e  0,00 -  0,00 0,00 -  0,00 

-  339 Svinninge 0,11 0,03 0,14 0,45 0,21 l , . . 0,66 

341 Tornved 0,08 -  0,08 0,32 -  0,32 
343 Trundholm. 0,29 -  0,293) ' 1,16 -  1,164) l 
345 Tølløse 0,07 -  0,07 0,27 -  0.27 

lai t  . . .  0,06 0,01 ' 0,07 0,23 0,07 . 0,30 

') Hertil kommer virkningen af indførelsen af en overgrænse for grundskylden (loft for ligningsforhol- 
det), der svarer til 0,20 pet. af udskrivningsgrundlaget. 

2) Hertil kommer virkningen af indførelsen af en overgrænse for grundskylden (loft for ligningsforhol- 
det), der svarer til 1,20 pct. af udskrivningsgrundlaget. 

3) Hertil kommer virkningen af indførelsen af en overgrænse for grundskylden (loft for ligningsforhol- 
det), der svarer til 0,85 pet. af udskrivningsgrundlaget. 

4) Hertil kommer virkningen af indførelsen af en overgrænse for grundskylden (loft for ligningsforhol- 
det), der svarer til 1,34 pet. af udskrivningsgrundlaget. 



2781 Bilag til f.t.l. vedr. beskatning til komm. af faste ejendomme 2782 

1984 Efter aftrapningsperiodens 
udløb 1987 

Gradvis afskaffet- Gradvis afskaffe!- 
se af: se af: 

Kommunekode og -navn , , I . 
Grund- , ningsaf- Dæk Grund- Dæk"f 
skyld skyld nmgsaf-gift 

^ , [ (I) (2) I (3) (4) (5) I (6) 

Pet. Pet. Pet. Pet. Pet. Pet. 
Storstrøms amt 
351 Fakse 0,08 -  0,08 0,34 0,11 0,45 
353 Fladså 0,00 -  0,00 0,02 -  0,02 
355 Holeby. 0,20 -  0,20 0,80 -  0,80 
357 Holmegård 0,04 -  0,04 0,14 -  0,14 

359 Højreby . . . .  0,15 -  0,15 0,60 -  0,60 
361 Langebæk. . . . . . . . . . . . .  0,09 -  0,09 0,37 -  0,37 
363 Maribo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,13 -  0,13 0,52 -  0,52 
365 Møn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,05 -  0,05 0,21 0,08 0,29 

367 Nakskov 0,02 -  0,02 0,10 -  0,10 
369 Nykøbing-Fatster................. 0,05 -  0,05 0,19 -  0,19 
371 N y s t e d  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,21 -  0,21 0,83 -  0.83 
373 Næstved 0,03 -  0,03 0,10 -  0,10 

375 Nørre-Alslev 0,08 -  0,08 0,33 -  0,33 
377 Præstø 0,03 -  ' 0,03 0,12 -  0,12 
379 Ravnsborg 0,15 -  0,15 0,58 -  0,58 
381 Rudbjerg 0,43 -  0,43 1,69 -  1,69 

383 Rødby 0,17 l. . -  0,17 0,68 -  0,68 
385 Rønnede . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,03 -  0,03 0,11 -  0,11 
387 . Sakskøbing 0,16 -  0,16 . ' 0,63 -  0,63 
389 Stevns 0,02 . -  0,02 0,08 -  0,08 

391 Stubbekøbing 0,12 -  0,12 0,49 -  0,49 
393 Suså 0,04 -  - 0,04 0,16 * -  0,16 
395 Sydfalster 0,17 -  0,17 0,69 -  0,69 
397 Vordingborg ... 0,03 -  0,03 0,13 -  0,13 

lait  ., . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,07 -  0,07 0,29 0,01 0,30 ' 



2783 Bilag til f.t.l. vedr. beskatning til kornrn, af faste ejendomme 2784 

tQQ. Efter aftrapningsperiodens 
udløb 1987 

Gradvis afskaffel- Gradvis afskaffel- 
se af: se af: 

Kommunekode og -navn I olt r , 홢lt 
홢 , Dæk- 1 alt n 홢 . Dæk- 1 . 
Grund- s k Y Id ningsaf- gift Grund- skyld 

(I) | (2) (3) I | (4) (5) ' , | (6) 

Pet. Pet. Pet. Pet. Pet. Pet. 
Bornholms amt 
401 Allinge-Gudhjem 0.04 -  0.04 0,15 -  0,15 
403 Hasle 0,03 -  0,03 0,11 -  0,11 
405 Neksø 0,02 -  0,02 0,07 -  0,07 
407 Rønne 0,00 -  0,00 0,04 -  0,04 
409 Åkirkeby 0,07 -  0,07 0,29 -  0,29 

I alt 0,03 -  0,03 0,11 -  0,11 

Fyns amt 
421 Assens 0,00 -  0,00 0,03 -  0,03 
423 B o g e n s e  0,06 -  ' 0,06 0,22 0,09 0,31 
425 Broby -0,02 -  -0,02 -0,08 -  -0,08 
427 Egebjerg 0,00 -  0,00 -0,02 -  -0,02 

429 Ejby ! . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,05 -  0,05 0,19 -  0,19 
431 Fåborg 0,02 -  0,02 0,07 0,09 0,16 
433 Glamsbjerg -0,02 -  -0,02 -0,08 -  -0,08 
435 Gudme 0,00 -  0,00 0,00 -  0,00 

437 Hårby 0,00 -  0,00 0,00 -  0,00 
439 . Kerteminde 0,03 . 0,01 0,04 0,14 0,09 0,23 
441 Langeskov 0,04 -  0,04 0,14 -  0,14 ~ - 
443 Marstal 0,00 -  0,00 -0,02 -  -0,02 

445 Middelfart 0,00 -  0,00 0,03 0,10 0,13 
447 Munkebo 0,02 0,11 0,13 0,10 0,44 0,54 
449 Nyborg 0,02 -  0,02 0,09 -  0,09 
451 Nørre-Åby . . . . . . .  홢 0,02 -  0,02 0,09 -  0,09 

461 Odense 0,02 0,03 0,05 0,07 0,19 0,26 
471 Otterup 0,06 -  0,06 0,24 -  0,24 
473 Ringe 0,00 -  0,00 0,03 -  0,03 
475 Rudkøbing 0,06 -  0,06 0,23 -  0,23 

477 Ryslinge 0,05 -  0,05 0,22 -  0,22 
479 Svendborg . . . . . . . . .  0,00 -  0,00 , - - 0,04 -  0,04 ' 
481 Sydlangeland 0,12 -  0,12 0,49 -  0,49 
483 Søndersø . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,00 -  0,00 0,03 -  0,03 



2785 Tillæg A (175) Folketingsåret 1982-83 2786 
Bilag til f.t.l. vedr. beskatning til komm. af faste ejendomme 

1984 Efter aftrapningsperiodens 
udløb 1987 

Gradvis afskaffel- Gradvis afskaffel- 
se af: se af: 

Kommunekode og-navn . ' , , 
Grund- mngsaf- pæk- I alt Grund- 
skyld skyld 

(I) I (2) (3) | (4) (5) (6) 

Pet. Pet. Pet. Pet. Pet. Pet. 
485 Tommerup... -0,01 -  -0,01 -0,05 -  -0,05 
487 Tranekær 0,12 -  0,12 0,49 -  0,49 
489 Ullerslev 0,05 -  0,05 0,18 -  0,18 
491 Vissenbjerg., 0,03 -  0,03 0,11 -  0,11 

493 Ærøskøbing -0,02 -  -0,02 .-0,07 -  -0,07 
495 Ørbæk . . . . . . 0 , 03  -  -0,03 -0,13 -  -0,13 
497 Årslev 0,00 -  0,00 0,04 . -  0,04 
499 Årup 0,00 -  0,00 0,02 -  0,02 

I alt 0,02 . 0,01 0,03 0,08 0,09 0,17 

Sønderjyllands amt 
501 Augustenborg 0,00 -  0,00 0,02 -  0,02 
503 Bov 0,02 -  0,02 0,06 -  0,06 
505 Bredebro 0,01 -  0,01 0,04 -  0,04 
507 Broager 0,00 -  0,00 0,03 -  0,03 

509 Christiansfeld 0,06 -  0,06 0,24 -  0,24 
511 Gram 0,00 -  0,00 0,00 -  0,00 
513. Gråsten 0,00 -  0,00 0,02 -  0,02 
515 Haderslev 0,02 -  0,02 0,09 -  0,09 

517 Højer 0,04 -  0,04 0,17 -  0,17 
519 Lundtoft : 0,00 -  0,00 0,03 -  0,03 
521 Løgumkloster 0,01 -  0,01 0,05, -  0,05 
523 Nordborg 0,02 0,07 0,09 0,08 l 0,26 0,34 

525 Nørre-Rangstrup 0,01 -  0,01 0,05 -  0,05 
527 Rødding 0,00 -  0,00 0,02 -  0,02 홢 
529 Rødekro 0,00 -  0,00 -0,01 -  -0,01 
5.31 Skærbæk 0,00 -  0,00 홢 0,02 -  0,02 

533 Sundeved 0,01 -  0,01 0,05 .- 0,05 
535 Sydals 0,02 -  0,02. 0,10 -  0,10 I , 

. l 537 Sønderborg 0,01 -  0,01 0,04 -  0,04 
539 Tinglev 0,07 -  0,07 0,30 -  0,30 

. 541 Tønder. 0,00 -  0,00 0,00 ' l .- 0,00 
543 Vojens 0,01 -  0,01 0,05 - .  0,05 
175 Freinsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) ' 



2787 Bilag til f.t.t. vedr. beskatning til komm. af faste ejendomme 2788 

1984 Efter aftrapriingsperiodens 
' 1984 udløb 1987 

Gradvis afskaffel- Gradvis afskaffel- 
se af: se af: 

Kommunekode og-navn T 홢u i "홢 i alt 
Grund- Dæk> Grund- 
skyld mngsaf- gift skyld " 

(I) <2) (3) (4) , 1 (5) I . (6) 

Pet. pct. Pet. Pet. Pet. Pct. 
545 Åbenrå 0,01 -  0,01 0,04 0,10 0,14 

l a i t . . . .  0,02 -  0,02 0,06 0,03 0,09 

Ribe amt 
551 Billund 0,00 11 -  0,00 0,02 -  0,02 
553 Blåbjerg 홢  0,15 -  0,15 0,58 0,10 0,68 
555 Blåvandshuk 0,20 -  0,20 0,80 -  0,80') 
557 Bramminge -0,01 -  ...;.0,01 -0,05 -  -0,05 

559 B r ø r u p  0,01 홢 0,01 0,06 홢 0,06 
561 Esbjerg 0,01 -  0,01 0,06 -  0,06 
563 Fanø 0,10 -  0,10 0,41 -  0,41 
565 Grindsted 홢 0,00 -  0,00 0,00 -  0,00 

567 Helle 0,00 -  0,00 0,00 -  0,00 
569 Holsted 0,02 -  0,02 0,06 0,06 
571 Ribe 0,00 -  0,00 0,00 -  0,00 
573 Varde 0,00 -  0,00 0,01 . -  0,01 

575 Vejen 0,02 -  0,02 . 0,08 0,07 0,15 
577 Ølgod 0,00 -  0,00 0,00 -  0,00 

I alt 0,02 -  0,02 0,07 -  0,07 

') Hertil kommer virkningen af indførelsen af en overgrænse for grundskylden (loft ' for ligningforholdet), 
der svarer til 0,08 pet. af udskrivningsgrundlaget. 

Vejle amt 
601 Brædstrup 0,00 -  0,00 0,04 -  0,04 
603 Børkop 0,01 홢 0,01 0,05 0,04 - 0,09 
605 Egtved ; 0,00 -  0,00 0,03 -  0,03 
607 Fredericia 0,01 0,09 0,10 0,06 0533 0,39 

609 Gedved 0,00 -  0,00 0,00 -  0,00 - I 
611 Give.. .  -0,02 홢 -  -0,02 ' -0,07 -  -0,07 
613 Hedensted 0,02 -  0,02 0,08 -  - 0,08 
615 Horsens 홢홢홢 0,02 . -  0,02 0,08 - 0,08 0,16 

617 Jelling . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . .  0,00 l -  0,00 -0,01 -  -0,01 



2789 Bilag til f.tJ. vedr. beskatning til körnrn. af faste ejendomme 2790 

1984 Efter aftrapningsperiodens 
udløb 1987 

Gradvis afskaffel- Gradvis afskaffel- 
se af: se af: 

Kommunekode og -navn 홢홢 홢: 
Grund- P ® .  I a it Grund- Pæk" I 3,1 
skyld nmgsaf- gift skyld 

0) (2) (3) (4) (5) (6) 

' Pet. Pet. Pet. Pet. Pet. Pet. 
619 Juelsminde 0,01 -  0,01 0,04 -  0,04 
621 K o t d i n g . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,02 -  0,02 .0,09 0,11 0,20 
623 Lunderskov 0,01 . 0,06 0,07 0,05 0,23 0,28 

625 Nørre-Snede -0,02 -  """0,02 -0,08 -  -0,08 
627 Tørring-Uldum -0,02 -  -0,02 -0,08 -  -0,08 
629 Vamdrup 0,01 -  0,01 0,05 -  0,05 
631 Ve j l e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,02 -  0,02 0,06 0,13 0,19 

' l a i t . . . : . . ,  0,01 0,02 0,03 0,05 ' 0,12 0,17 

Ringkøbing amt 
651 Aulum-Haderup 0,01 -  0,01 0,05 -  0,05 
653 B r a n d e . . . . , . . - 0 , 0 1  -  "'-0,0 I -0,04 -  -0,04 
655 Egvad ... 0,04 -  0,04 0,15 -  0,15 
657 Hern ing  0,01 -  0,01 0,05 -  0,05 

659 H o l m s l a n d  0,08 -  0,08 0,33 -  0,33 
661 Hols tebro  0,03 -  0,03 0,12 -  o'l2 
663 Ikast 0,01 -  0,01 0,04 -  0,04 
665. Lemvig I 0,00 , -  0,00 ' 0,01 -  0,01 

667 Ringkøbing 0,01 -  0,01 0,04 -  0,04 
669 Skjern 0,02 -  0,02 0,06 -  0,06 
671 Struer .- 0,03 -  0,03 0,14 -  0,14 
673 Thyborøn-Harboøre . 0,02 -  0,02 0,07 -  0,07 

675 Thyholm 0,03 -  0,03 0,11 -  0,11 
677 Trehøje . : 0,02 -  0,02 0,10 -  0̂ 10 
679 Ulfborg-Vemb ; 0,06 -  0,06 0,24 -  0,24 홢 
681 Videbæk -0,02 -  ' -0,02 -0,08 -  ' -0,08 

683 Vinderup . . . . .  0,04 -  0,04 , 0,17 -  0,17 
685 Åskov 0,00 -  0,00 0,00 -  0,00 

l a i t . . . .  I . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,02 -  0,02 0,08 -  0,08 

Århus amt 

l - 701 Ebeltoft . . . . . . . .  "  . . . . . . . .  * . . . . . . . .  0,13 . .> -  0,13 0,53 - . -  * ' 0,53 ' ' 



2791 . Bilag til f.t.l. vedr. beskatning til komm. af faste ejendomme 2792 

m0. Efter aftrapningsperiodens 
1984 udløb 1987 

I Gradvis afskaffel- Gradvis afskaffel- 
se af: se af: 

Kommunekode og -navn : j ]t j alt 
^ , Dæk-, ^ , D, æk - ' 

. 9홢g- nmgsaf- G/kU"̂  ningsaf- skyld gift skyld gift 

C) (2) (3) (4) (5) (6) 

Pet. Pet. Pet. Pet. Pet. Pet. 
703 Galten .. 0,05 ' -  0,05 0,19 -  0,19 
705 Gjern . 0,05 -  , . 0,05 0,19 -  0,19 

. 701' Grenå I ... 0,02 -  0,02 0,08 0,05 0,13 

709 Hadsten 0,00 -  0,00 0,00 -  0,00 
711 Hammel . 0,02 -  0,02 0,10 -  0,10 
713 Hinnerup 0,03 -  0,03 0,12 -  0,12 
715 Hørning 0,03 -  0,03 0,14 -  0,14 

717 Langå... 0,05 -  0,05 0,22 -  0,22 
719 Mariager... 0,00 -  0,00 -0,01 -  -0,01 
721 Midt-Djurs 0,06 -  0,06 0,22 -  0,22 
723 Nørhald 0,01 -  0,01 0,05 -  0,05 

725 Nørre-Djurs 0,09 -  0,09 0,34 -  0,34 
727 Odder 0,05 -  0,05 0,20 -  0,20 
729 Purhus 0,00 -  0,00 0,03 -  0,03 
731 Randers  0,02 -  0,02 0,07 -  0,07 

733 R o s e n h o l m  ; I'' 0,05 -  0,05 0,21 -  0,21 
735 Rougsø 0,04 -  0,04 0,17 -  0,17 
737 Ry 0,02 -  0,02 0,07 -  0,07 
739 Rønde 0,06 -  0,06 l . ' - 0,25 -  0,25 

741 Samsø 0,08 -  0,08 0,30 -  0,30 
743 Silkeborg 0,04 -  0,04 0,16 -  0,16 
745 Skanderborg ' * * * * * ". 0,03 -  0,03 0,10 -  0,10 
747 Sønderhald 0,02 -  0,02 -0,07 -  Q,07 

749 Them 0,03 -  0,03 0,14 -  0,14 
751 Århus 0,03 I 0,06 0,09 0,13 . . 0,23 0,36 

l a i t . .  0,03 0,03 0,06 0,14 0,11 " - , 0,25 

Viborg amt 
761 Bjerreingbro 0,05 -  0,05 0,19 -  0,19 
763 Fjends 0,07 -  0,07 0,26 -  0,26 . 
765 Hanstholm . I ;.. Q,05 -  0,05 0,18 -  0,18 
767 Hvorslev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,02 - l -  0,02 0,07 -  0,07 



2793 Bilag til f.t.t. vedr. beskatning til komm. af faste ejendomme 2794 

1984 Efter aftrapningsperiodens 
udlob 1987 

Gradvis afskaffel- Gradvis afskaffel- 
se af: se af: 

Kommunekode og -navn T 홢lf :홢 . 
Grund- mngsaf- pæk- Grund- P"*> 

, skyld Skyld nmgsaf-gift 

(I) (2) | (3) , l (4) (5) (6) 

Pet. Pet. Pet. Pet. Pet. Pet. 
769 Karup 0,03 -  0,03 0,14 -  0,14 
771 Kjellerup -0,02 -  -0,02 -0,06 -  -0,06 
773 Morsø 0,06 -  0,06 0,22 -  0,22 
775 Møldrup I '. 0,08 -  0,08 0,30 -  0,30 

777 Sallingsund 0,05 -  0,05 0,22 -  0,22 
779 Skive 0,02 -  . 0,02 0,08 -  0,08- 
781 Spøttrup i 0,10 -  0,10 0,41 -  0,41 
783 Sundsøre 홢  0,10 -  0,10 0,41 -  0,41 

785 Sydthy 0,03 -  0,03 0,13 -  0,13 
787 Thisted . 0,05 -  0,05 0,19 -  0,19 
789 Tjele 0,01 -  0,01 - , 0,05 -  0,05 
791 Viborg 0,02 -  0,02 0,09 -  0,09 

793 Álestrup 0,07 -  0,07 0,27 -  , 0,27 

I alt 0,04 -  0,04 0,15 -  . 0,15 

Nordjyllands amt 
801 Arden. . . . . . .  0,07 -  0,07 0,28 -  0,28 
803 Brovst 0,00 -  0,00 0,03 -  0,03 
805 Brønderslev 0,05 -  0,05 0,18 -  0,18 
807 Dronninglund 0,04 -  0,04 0,16 -  0,16 

809 Farsø 0,05 -  0,05 0,19 -  0,19 
811 Fjerritslev 0,02 -  0,02 0,09 -  0,09 
813 Frederikshavn ; ; ... 0,02 -  0,02 0,10 -  0,10 
Rl5 Hadsund . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,07 -  0,07 0,30 -  0,30 

817 Hals .. 0,08 . ' 0,01 0,09 0,32 0,12 0,44 
819 Hirtshals 0,07 -  0,07 0,27 -  0,27 
821 Hjørring 0,04 -  0,04' 0,15 -  0,15 
823 Hobro 0,01 -  0,01 0,04 ~ - I -  l - 0,04 ' , - I 

825 Læsø 0,21 -  0,21 0,83 -  0,83 
827 Løgstør 0,04 l ' l l I ' -  ' 0,04 0,15 -  0,15 
829 Løkken-Vrå 0,12 -  0,12 0,49 -  0,49 
831 Nibe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,03 -  0,03 0,13 -  - , ' l 0,13 
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Gradvis afskaffe!- Gradvis afskaffet- 
se af: se af: 

Kommunekode og -navn I alt -  I  a l t  
Grund- Pæk"f Grund- 
skyld skyld nmgsaf- 

1 (I) 1 (2) (3) (4) (5) (6) 

Pct. Pet. Pet. Pet. Pet. Pet. , 
833 Nørager . 0,10 -  0,10 0,39 -  I 0,39 
835 Pandrup ...... 0,14 -  0,14 0,57 -  0,57 
837 Sejlflod 0,08 -  0,08 0,31 -  0,31 
839 Sindal 0,02 -  0,02 ' 0,09 -  0,09 

841 Skagen.... 0,02 -  0,02 0,08 -  0,08 
843 Skørping 0,03 -  0,03 0,12 -  0,12 
845 Støvring 0,04 -  0,04 0,18 -  0,18 
847 Sæby . . . . .  > l 0,02 -  0,02 0,06 -  0,06 

849 Åbybro 0,00 .' -  r l 0,00 0,00 -  0,00 
851 Å l b o r g  0,03 0,06 0,09 0,10 0,24 0,34 
861 Års ".i- . . . .  0,00 -  0,00 0,02 -  0,02 

I alt .. 0,04 0,02 0,06 0,15 0,09 0,24 

Primærkommuner i hele landet 
Kbh. og Frb. kommuner 0,08 0,05 0,13 0,33 0,18 0,51 
Københavns amt 0,02 0,04 0,06 0,07 0,17 0,24 
Frederiksborg amt 0,03 0,02 0,05 , - 0,13 0,09 0,22 
Roskilde amt . . . . .  0,02 0,01 0,03 0,08 0,04 0,12 

Vestsjælland amt . . . . . . .  0,06 0,01 0,07 0,23 0,07 0,30 
Storstrøms amt.............. 0,07 -  ~ 0,07 0,29 0,01 0,30 
Bornholmsamt 0,03 -r 0,03 0,11 -  0,11 
Fyns amt ,.. 0,02 0,01 0,03 0,08 0,09 0,17 

Sønderjyllands amt 0,02 -  0,02 0,06 0,03 0,09 , ' ' 
Ribe amt 0,02 -  0,02 0,07 -  0,07 
Vejle amt 0,01 0,02 0,03 0,05 0,12 0,17 
Ringkøbing amt 0,02 -  ~ 0,02 0,08 -  0,08 

Århus amt 0,03 0,03 0,06 0,14 0,0 0,25 
Viborg amt 0,04 , -  0,04 0,15 -  0,15 
Nordjyllands amt 0,04 0,02 0,06 0,15 0,09 0,24 

Totalt ------- . . . . . . . . . . . . . .  l 0,04 * 0,02 , . 0,06 0,14 ' . . ~ 0,10 ' - , , . 0,24 


